naments festius, corporals, els “dos missals que calen”, un sobre-altar, ni tan sols el “co-
hopertorium” de les fonts baptismals620.

Campanars i campanes

Són innombrables les referències a les campanes i als lampadaris. Sobre les primeres 
cal fer esment de les campanes de:
• Vilanova del Vallès621

• Caldes de Montbui622

• Campins623

• Ripollet624

608 VP 2, fol. 71

609 VP 2, fol. 22v.

610 VP 2, fol. 63

611 VP 2, fol. 43

612 VP 2, fol. 26

613 VP 2, fol. 41v.

614 VP 2, fol. 24

615 VP 2, fol. 46v.

616 VP 2, fol. 71v

617 VP 2, fol. 60v.

618 VP 2, fol. 60

619 VP 2, fol. 16v.

620 VP 2, fol. 71

621 Visita a Vilanova del Vallès el 5 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 44v.: «...iurati dixerunt quod tarde sonant capellanus 
suus Rector campanas».

622 Visita a Caldes de Montbui el 19 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 51: «Item dixerunt quod monachus dicte Ecclesie 
non pulsat cimbala debitis horis cum in dicta Ecclesia pulsari debeant cotidie cimbala non solum ad matutinum sed ad ter-
tiam et meridien et horam nonam et ad vesperam et ceteras horas principales et quando pulsant , pulsant valde modicum 
sic quod non dantur nisi due vel tres bataylate cimbalorum».

623 Visita a Campins el 23 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 18: «Item altaria in pannis et aliis et campanile coopertorio 
indigent et reparatione et mundificatione».

624 Visita a Ripollet el 23 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 52v.: «Item cimbala non pulsantur horis debitis ad matutinum 
nec ad vesperas».
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• Olivella625

• Sant Pere de Reixac626

• Sant Marc del Penedès627

• Monistrol d’Anoia628

• Riudebitlles629

• Mollet630

• Gavà631

• Barberà632

• Ribes633

• Barberà del Vallès634

• Sant Sebastià dels Gorgs , monestir635

• Caldes de Montbui636

• Sant Sadurní d’Anoia637

• Rubí638

• Gavà639

• Vallvidrera640

625 Visita a Olivella el 19 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 34: «...et dixerunt deffectum esse in Ecclesia in calice et campana».

626 Visita a Sant Pere de Reixac el 14 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 53: «...iurati dixerunt…quod cimbalum non pulsatur 
ad matutinum mane prout alia pulsari consuevit».

627 Visita a Sant Marc del Penedès el 26 de febrer de 1310, a VP 1/2, fol. 110: «...dixerunt quod clericus istius ecclesie 
pulsant satis mane ad matutinum sed non surgunt ea hora nec dicunt horas...cum ea sollempnitate quam consueverunt».

628 Visita a Monistrol d’Anoia el 15 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 118v.: «...tenet hic publice concubinam et domos sibi 
emit et pulsat campanam ut ludere volentes conveniant ad ludum».